

**ANFFAS Riviera del Brenta –
Associazione Locale di Famiglie e persone con disabilità intellettiva e
disturbi del neurosviluppo
APS**

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati Anagrafici	
Sede in	MIRA
Codice Fiscale	90099040272
Numero Rea	
P.I.	
Capitale Sociale Euro	
Forma Giuridica	ASSOCIAZIONE APS
Settore di attività prevalente (ATECO)	949910
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2023**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.619	2.393
7) Altre	1.293	1.293
Totale immobilizzazioni immateriali	2.912	3.686
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	1.199.728	1.261.477
3) Attrezzature industriali e commerciali	404	586
4) Altri beni	7.982	20.931
Totale immobilizzazioni materiali	1.208.114	1.282.994
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
b) Imprese collegate	50.000	50.000
Totale partecipazioni (1)	50.000	50.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	50.000	50.000
Totale immobilizzazioni (B)	1.261.026	1.336.680
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.363	4.174
Totale crediti tributari	5.363	4.174
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.207	22.226
Totale crediti verso altri	5.207	22.226
Totale crediti	10.570	26.400
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) Altri titoli	51.096	51.096
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	51.096	51.096
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	195.945	135.778
3) Danaro e valori in cassa	2.702	4.409
Totale disponibilità liquide	198.647	140.187
Totale attivo circolante (C)	260.313	217.683
D) RATEI E RISCONTI	676	1.350
TOTALE ATTIVO	1.522.015	1.555.713

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	22.555	22.555
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	534.602	575.962
Varie altre riserve	1	0
Totale altre riserve	534.603	575.962
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII – Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	230.512	279.743
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	7.377	-49.230
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	795.047	829.030
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	500	0
Totale fondi per rischi e oneri (B)	500	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	482	1.545
D) DEBITI		
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	699.636	699.636
Totale debiti verso altri finanziatori (5)	699.636	699.636
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	50
Totale acconti (6)	0	50
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.511	5.566
Totale debiti verso fornitori (7)	6.511	5.566
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	281	1.062
Totale debiti tributari (12)	281	1.062
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	606	687
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	606	687
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.136	1.198
Totale altri debiti (14)	2.136	1.198
Totale debiti (D)	709.170	708.199
E) RATEI E RISCONTI	16.816	16.939
TOTALE PASSIVO	1.522.015	1.555.713

RENDICONTO DI GESTIONE

	31/12/2023	31/12/2022
A) ENTRATE:		
1) Entrate delle attività tipiche istituzionali	109.746	80.236
5) Altre entrate		
Contributi in conto esercizio	17.880	38.766
Altri	9.804	13.071
Totale altre entrate	27.684	51.837
Totale entrate	137.430	132.073
B) USCITE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.226	2.346
7) Per servizi	57.794	72.182
8) Per godimento di beni di terzi	1.356	8.953
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	10.933	35.955
b) Oneri sociali	3.481	12.134
c) Trattamento di fine rapporto	739	3.179
Totale costi per il personale	15.153	51.268
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	774	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	33.521	36.235
Totale ammortamenti e svalutazioni	34.295	36.235
14) Oneri diversi di gestione	11.383	7.332
Totale uscite	127.207	178.316
Differenza tra entrate e uscite (A-B)	10.223	-46.243
C) ENTRATE E USCITE FINANZIARIE:		
16) Altre entrate finanziarie:		
d) Entrate diverse dalle precedenti		
Altre	0	1.106
Totale entrate diverse dalle precedenti	0	1.106
Totale altre entrate finanziarie	0	1.106
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	14	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	14	0
Totale entrate e uscite finanziarie (C) (15+16-17+-17-bis)	-14	1.106
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	10.209	-45.137
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	2.832	4.093
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.832	4.093
21) AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO	7.377	-49.230

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Inoltre per la redazione del bilancio il Consiglio Direttivo ha tenuto conto di quanto previsto dal "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit" redatto dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti - Commissione Aziende no profit - Raccomandazione n. 1 nella versione finale del luglio 2002.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato dell'esercizio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

In data 30 dicembre 2022 la Regione Veneto con decreto 852 ha provveduto all'iscrizione della Associazione nella sezione B) associazioni di promozione sociale del RUNTS.

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare le entrate e le uscite nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Costruzioni leggere 10%

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

I beni acquistati nel corso del 2023 con valore inferiore ad € 516,46 sono stati ammortizzati totalmente nell'esercizio.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori.

Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Rimanenze

Non ci sono rimanenze nell'esercizio.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Oneri e contributi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.208.114 (€ 1.282.994 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.060.080	4.978	15.567	119.500	2.200.125
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	798.603	4.978	14.981	98.569	917.131
Valore di bilancio	1.261.477	0	586	20.931	1.282.994

Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	27.144	0	182	6.195	33.521
Altre variazioni	-34.605	0	0	-6.754	-41.359
Totale variazioni	-61.749	0	-182	-12.949	-74.880
Valore di fine esercizio					
Costo	2.060.080	4.978	15.567	119.500	2.200.125
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	860.352	4.978	15.163	111.518	992.011
Valore di bilancio	1.199.728	0	404	7.982	1.208.114

Gli importi relativi alla categoria "terreni e fabbricati" si riferiscono ad immobili di proprietà dell'associazione siti in:

- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 13, immobile costruito su terreno comunale concesso in diritto di superficie dal Comune di Mira, acquisito con atto di donazione modale da ANFFAS Nazionale;
- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 15, area acquisita dal Comune di Mira in diritto di superficie a titolo gratuito e che ha usufruito di contributi pubblici in conto capitale per la realizzazione dell'immobile.
- Oriago di Mira (VE) via Pellestrina n. 2/A ed inaugurato in data 27/04/2018.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 50.000 (€ 50.000 nel precedente esercizio) e consistono nella partecipazione nella "Fondazione Riviera - ONLUS".

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 10.570 (€ 26.400 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Crediti tributari	5.363	0	5.363		5.363
Verso altri	5.207	0	5.207	0	5.207
Totale	10.570	0	10.570	0	10.570

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.174	1.189	5.363	5.363	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.226	-17.019	5.207	5.207	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	26.400	-15.830	10.570	10.570	0	0

Crediti - Ripartizione per area geografica

Tutti i crediti sono verso soggetti italiani.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 198.647 (€ 140.187 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	135.778	60.167	195.945
Denaro e altri valori in cassa	4.409	-1.707	2.702
Totale disponibilità liquide	140.187	58.460	198.647

I depositi bancari e postali sono così suddivisi:

- Banca Annia: € 169.003
- Conto corrente postale: € 26.942

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 676 (€ 1.350 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	339	-339	0
Risconti attivi	1.011	-335	676
Totale ratei e risconti attivi	1.350	-674	676

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 795.047 (€ 829.030 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	22.555	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	575.962	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	575.962	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	279.743	0	-49.231	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-49.230	0	49.230	0
Totale Patrimonio netto	829.030	0	-1	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		22.555
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	-41.360		534.602
Varie altre riserve	0	1		1
Totale altre riserve	0	-41.359		534.603
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		230.512
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	7.377	7.377
Totale Patrimonio netto	0	-41.359	7.377	795.047

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	22.555	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	617.322	0	0	0
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	617.323	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	316.399	0	-36.656	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-36.656	0	36.656	0
Totale Patrimonio netto	919.621	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		22.555
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	-41.360		575.962
Varie altre riserve	0	-1		0
Totale altre riserve	0	-41.361		575.962
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		279.743
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-49.230	-49.230
Totale Patrimonio netto	0	-41.361	-49.230	829.030

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti.

Il Patrimonio Netto non è distribuibile in quanto l'Associazione non ha scopo di lucro e nel proprio Statuto è indicato espressamente che gli avanzi non sono distribuibili e che i mezzi dell'Associazione servono esclusivamente per gli scopi dell'Associazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Nell'esercizio è stato iscritto un fondo rinnovo contrattuale pari a € 500,00.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 482 (€ 1.545 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.545
Variazioni nell'esercizio	

Altre variazioni	-1.063
Totale variazioni	-1.063
Valore di fine esercizio	482

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 709.170 (€ 708.199 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso altri finanziatori	699.636	0	699.636
Acconti	50	-50	0
Debiti verso fornitori	5.566	945	6.511
Debiti tributari	1.062	-781	281
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	687	-81	606
Altri debiti	1.198	938	2.136
Totale	708.199	971	709.170

I debiti "verso altri finanziatori" sono verso Fondazione "Riviera Onlus" e si riferiscono agli interventi relativi all'ampliamento dell'immobile "residenziale" e alla costruzione del nuovo centro diurno.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso altri finanziatori	699.636	0	699.636	0	699.636	0
Acconti	50	-50	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	5.566	945	6.511	6.511	0	0
Debiti tributari	1.062	-781	281	281	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	687	-81	606	606	0	0
Altri debiti	1.198	938	2.136	2.136	0	0
Totale debiti	708.199	971	709.170	9.534	699.636	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Tutti i debiti sono con operatori italiani.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO DI GESTIONE**Entrate delle attività tipiche istituzionali**

Le entrate delle attività tipiche istituzionali sono iscritte nel totale entrate del rendiconto di gestione per complessivi € 109.746 (€ 80.236 nel precedente esercizio).

L'associazione riesce a finanziare la propria attività principalmente con le varie entrate che pervengono sia da parte dei soci, che da altri beneficiari; a volte le entrate sono collegate al verificarsi di particolari momenti di accoglienza a particolari categorie di soggetti che effettuano le proprie offerte.

Le fonti delle entrate sono principalmente le seguenti:

- Oblazioni
- Soci
- Gite e attività varie
- Soggiorni estivi e invernali

Altre entrate

Le altre entrate sono iscritte nel totale entrate del rendiconto di gestione per complessivi € 27.684 (€ 51.837 nel precedente esercizio).

Tale voce è composta per Euro 27.684 dai:

- al contributo 5 per mille ricevuto nel 2023 pari a € 17.879,93;
- alla voce altri proventi per € 9.804 costituita in prevalenza da rimborsi di carburante, manutenzioni, assicurazione e bollo del mezzo in uso a Fondazione Riviera e, rimborso contributo obbligatorio ad Anffas Nazionale per € 9.750,18.

Uscite per servizi

Le uscite per servizi sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 57.794 (€ 72.182 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Trasporti	266	-266	0
Energia elettrica	2.413	2.369	4.782
Gas	600	-600	0
Spese di manutenzione e riparazione	1.784	176	1.960
Spese telefoniche	2.381	-515	1.866
Assicurazioni	7.838	230	8.068
Spese di viaggio e trasferta	11.223	-6.320	4.903

Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	364	553	917
Altri	45.313	-10.015	35.298
Totale	72.182	-14.388	57.794

Uscite per godimento beni di terzi

Le uscite per godimento beni di terzi sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 1.356 (€ 8.953 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	8.953	-7.597	1.356
Totale	8.953	-7.597	1.356

Uscite per il personale

Le uscite per il personale sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 15.153 (€ 51.268 nel precedente esercizio).

L'Associazione rispetta i limiti imposti per le ONLUS sul costo del personale.

Al 31/12/2023 l'associazione aveva alle proprie dipendenze n. 2 persone.

Uscite diverse di gestione

Le uscite diverse di gestione sono iscritte nel totale uscite del rendiconto di gestione per complessivi € 11.383 (€ 7.332 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Diritti camerali	0	30	30
Sopravvenienze e insussistenze passive	157	2.604	2.761
Altri oneri di gestione	7.175	1.417	8.592
Totale	7.332	4.051	11.383

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
IRES	2.555
IRAP	277

Totale 2.832

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	1
Educatrice	1
Totale Dipendenti	2

Compensi agli organi sociali

Le cariche sono a titolo gratuito.

Compensi al Revisore Unico

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile la carica del Revisore Unico è a titolo gratuito.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

A Dicembre 2023 abbiamo ricevuto la comunicazione del superamento del Bando DGR n. 480/23 per un finanziamento di euro 21.100,00.

Questo progetto è partito a Gennaio 2024 e si concluderà a Dicembre 2024, andrà a finanziare laboratori espressivi, danza, uscite ed attività di tempo libero dei nostri associati.

Le attività saranno organizzate e gestite dall'educatore assunto allo scopo.

A Gennaio 2024 è stato organizzato il soggiorno invernale a Gallio.

Prosegue l'attività di doposcuola con l'utilizzo di volontari esperti nel comune di Mirano che ha messo a disposizione una sala presso la Casa della Musica.

A Marzo sono stati avviati gli incontri ogni martedì pomeriggio per un piccolo gruppo di persone con disabilità e volontari per attività di redazione e di apprendimento su quanto attiene alla conoscenza del proprio territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che artistico.

L'associazione anche quest'anno ha partecipato alle attività promosse dalla Consulta delle Associazioni di Mirano di cui fa parte organizzando uno spettacolo teatrale per il 13.04.2024 e partecipando alla giornata conclusiva il 5 Maggio.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

ILLUSTRAZIONE PROGETTI 2024

In data 07.03.2024 è stato liquidato dalla Regione del Veneto l'acconto, pari ad euro 16.880,00, relativo al

progetto: "Tra Arte e natura liberi di andare".

E' un progetto che permetterà di organizzare laboratori artistici/creativi e di espressione corporea con eventi finali di tipo espositivo e rappresentazioni, gite ed uscite nel territorio a carattere naturalistico ed artistico, finalizzati alla conoscenza del proprio territorio e all'accrescimento delle competenze relazionali e di autonomia. L'iniziativa coinvolge una cinquantina di persone con disabilità.

Le attività di tempo libero: laboratori, cinema/teatro, mostre, gite.....sono organizzate per circa 60 persone con disabilità divise in gruppi che si alternano tra sabato e domenica. Per la gestione dei gruppi si utilizzano volontari, un educatore e anche persone che stanno svolgendo lavori di pubblica utilità.

Un impegno importante per l'associazione è l'organizzazione e gestione di feste, eventi, come pure la partecipazione alle manifestazioni che vengono proposte nei diversi territori. Le più importanti sono il festival del volontariato di Mirano, la festa degli sguardi nella cittadella scolastica di Mirano, la festa dei fiori a Mira, la festa di fine estate, la festa di Natale a teatro, la festa in villa Widmann...

Queste sono occasioni necessarie per far conoscere l'associazione e la sua mission allo scopo di fundraising, ricerca di volontari e non ultimo migliorare la partecipazione delle persone con disabilità alla vita sociale del territorio.

Anffas conta attualmente 190 associati, e per loro si andrà a potenziare l'attività di consulenza e sportello informativo con il coinvolgimento di più volontari esperti, per sostenere i nostri associati più anziani nel disbrigo di pratiche relative all'ADS o con l'INPS.

Altro aiuto fondamentale è l'informazione che riguarda l'accesso ai servizi residenziali e non.

Anche nel 2024 si organizzeranno i tre gruppi dei soggiorni estivi e weekend presso la casa al Lido degli Alberoni. A causa dei pochi volontari disponibili, per l'età sempre più avanzata delle persone con disabilità e per l'aggravarsi delle loro condizioni si è reso necessario assumere degli operatori con prestazione occasionale.

Prosegue il progetto doposcuola "pomeriggio insieme" a Mirano rivolto agli studenti tra gli 11 e 18 anni per un totale di nove ragazzi.

Il direttivo svolge un importante lavoro di relazione con le scuole del territorio a sostegno delle famiglie per migliorare l'inclusione scolastica, si organizzano incontri con genitori, docenti, si partecipa ai gruppi di lavoro dei GLI e dei GLIR del territorio provinciale e regionale.

I componenti del direttivo, inoltre, sono molto impegnati nel tenere i contatti con Sindaci e i dirigenti dell'ASL dei servizi sociali a sostegno delle istanze presentate dagli associati e volte a migliorare la qualità di vita delle persone con disabilità.

Informazioni ex art. 1, comma 125, Legge n. 124 del 4 agosto 2017

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

12.12.2023	Cinque per mille	€ 17.219,84	Cinque per mille anno 2022
TOTALE		€ 17.219,84	

diritto di superficie:

Data	Denominazione Ente Erogante	Valore	Causale
------	-----------------------------	--------	---------

16.07.1996	Comune di Mira	€ 121.741,80	Comunità alloggio Mosaico
18.11.2005	Comune di Mira	€ 50.000,00	Centro diurno Athena
14.04.2011	Comune di Mira	€ 50.000,00	Centro diurno Quadrifoglio

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'avanzo dell'esercizio a riserva straordinaria.

L'Organo Amministrativo

Mira, lì 18 aprile 2024

La Presidente del Consiglio Direttivo

Maria Lisa Longo

ANFFAS
RIVIERA DEL BRENTA APS
via Pellestrina, 15 Tel. e Fax 041.5631002
30034 ORIAGO di MIRA (VE)
C.F. 90099040272

